Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

1
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-

9492 – CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          / 2021

     CONCEDE TITULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DE ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E

O PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO

ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Senhor, Robson

Cler Rodrigues, pelos relevantes serviços prestados a esta comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 14 de abril de 2020.

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

LULA Vereador (DC)

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

2
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-

9492 – CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Robson Cler Rodrigues, é nascido na cidade de Vitória – ES , tem 51 anos de idade. Robson

Cler, tem formação Superior de Tecnologia em Gestão Pública em andamento -TÉCNICO

EM CONTABILIDADE , foi a tuante no setor público da Prefeitura Municipal de fundão .

Atualmente é Acessor de gabinete da PMA, conhecido pelo seu trabalho integro e de

suma responsabilidade. Robson é atuante frequentador da Igreja cristã Maranata onde

realisa diversos trabalhos sociais com as comunidades e munícipes. Robson acredita que

as comunidades irregulares espalhadas por todo o país enfrentam diariamente a

precariedade de serviços, tanto sociais quanto educacionais. Há enormes dificuldades

que impedem a implantação de atividades, como falta de interesse político, da

população, falta de segurança e uma das formas mais eficazes que as lideranças e

população encontram são os projetos sociais. Por intermédio de projetos, é possível

transformar uma realidade por meio de ações que capacitam principalmente crianças e

adolescentes.Além da importância significativa do trabalho voluntário como forma de

suprir em muitos aspectos necessidades da sociedade, fator que, por si, pode ser o grande

motivador de tal proposta, pode-se afirmar que um programa bem elaborado, planejado

com cuidado e bem gerenciado também traz diversos benefícios ao voluntariado. Pode-

se afirmar que, indiretamente, a investidura nessas atividades contribui de forma

significativa para o desenvolvimento pessoal e profissional, possibilita a descoberta de

novas aptidões, contribui para o aumento do círculo de amizades e traz a satisfação da

certeza que é possível ajudar o próximo.Robson Cler Rodrigues tem feito a diferença no

município onde tem somado a cada dia para uma cidade cada vez melhor.

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

Vereador-LULA DC

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

3
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-

9492 – CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

DOCUMENTOS

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

4
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:(27) 3256-

9492 – CNPJ:39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br